

## 297. fundur

Miðvikudaginn 27. september 2023, kl. 10:00 kom verðlagsnefnd búvara saman á fjarfundi. Fundinn sátu: Kolbeinn Hólmar Stefánsson, formaður, Hrannar Már Gunnarsson, Rafn Bergsson, Reynir Þór Jónsson, Pálmi Vilhjálmsson, Steinunn Bragadóttir og Þórunn Andrésdóttir. Hálfán Óskarsson og Elín Margrét Stefánsdóttir boðuðu forföll. Þá sat einnig fundinn, Arnar Freyr Einarsson, MAR.

Þetta gerðist á fundinum:

### 1. Verðlagsgrundvöllur kúabús

Lagður var fram framreiknaður verðlagsgrundvöllur kúabús fyrir september 2023, auk útreikninga á niðurstöðum út frá breytilegum forsendum um viðmiðunarvexti og olíuverð. Gjaldaliðir verðlagsgrundvallar hækkuðu frá júní til september um 0,86% samkvæmt reglubundnum forsendum frá Hagstofu Íslands. Lágmarksverði til framleiðenda var síðast breytt þann 1. júlí 2023, byggt á verðlagi júnímánaðar og er því samanlögð hækkun gjaldaliða einnig 0,86% frá síðustu verðlagningu. Í kjölfar kynningar á endurskoðun verðlagsgrundvallar á síðasta fundi var ákveðið að kanna áhrif breyttra forsenda um fjármagnskostnað á niðurstöðu grundvallarins, þar sem nógildandi fjármagnsliðir voru ekki taldir endurspegla fjármagnskostnað kúabús í núverandi efnahagsumhverfi nema að takmörkuðu leyti. Vextir í nógildandi verðlagsgrundvelli eru 3,65%. Þá var farið yfir hækkun fjármagnskostnaðar sem var skv. fundargerð 223, ekki tekin með í hækkun kostnaðarliða líkansins á sínum tíma. Upphaflega átti sú hækkun að koma inn í líkanið að nokkrum mánuðum liðnum en hefur verið geymd í verðlagsgrundvellingnum síðan þá, án þess að hafa haft áhrif á gjaldaliði. Þessir geymdu vextir voru að fjárhæð 535.374 kr. á verðlagi 2008, eða 1.045.849 kr. á verðlagi 2023.

### 2. Iðnaðarlíkan

Lagt var fram reiknilíkan gjaldaliða hjá mjólkursamlögum til mats á breytingum á vinnslu- og dreifingarkostnaði ásamt glærुकynningu. Líkanið byggir á rauntölum úr ársreikningi Mjólkursamsölnunnar og opinberum hagtölum um þróun rekstrarkostnaðar. Frá síðustu verðákvörðun sem tók gildi 12. apríl sl. og byggðist á verðlagi marsmánaðar er reiknuð hækkunarþörf líkansins 1,60% vegna vinnslu- og dreifingarkostnaðar. Að loknum umræðum og yfirferð einstakra gjaldaliða var iðnaðarlíkanið staðfest.

### 3. Verðlagning

Að loknum umræðum um niðurstöður verðlagslíkana og þróun kostnaðarliða síðustu mánuði var lögð fram tillaga um hækkun lágmarksverðs og heildsöluverðs. Lagt var til að lágmarksverð til bændu yrði hækkað um sem nemur hækkun verðlagsgrundvallar frá júní til september auk þess að fjármagnskostnaður líkansins myndi hækka um sem nemur verðbætttri fjárhæð þeirra vaxta sem hafa verið geymdir frá árinu 2008. Tímabært væri að hreinsa verðlagsgrundvöllinn af þessari geymdu vaxtahækkun og vel til þess fallin að koma til móts við miklar vaxtahækkunir undanfarin misseri, þar sem verðlagsgrundvöllur endurspeglir raunverulegan fjármagnskostnað bændu ekki nema að takmörkuðu leyti. Lagt var til að heildsöluverð yrði hækkað hlutfallslega um sem nemur reiknaðri hækkunarþörf vinnslu- og dreifingarkostnaðar iðnaðarlíkansins ásamt hækkun hráefniskostnaðar (lágmarksverð).

Tillagan var samþykkt. Lágmarksverð mjólkur til bændu hækkar um 2,82% úr 126,20 kr./ltr í 129,76 kr./ltr þann 1. október og heildsöluverð mjólkur hækkar um 2,30% þann 9. október. Fulltrúar ASÍ og BSRB sátu hjá í atkvæðagreiðslu.

### 4. Önnur mál

-Lagt til heildsöluverð á rjóma haldist óbreytt (raunlækkun) en að verð á smjöri hækki umfram aðrar vörur sem nemur reiknaðri hækkun á rjóma. Er það til þess að draga úr undirverðlagningu smjörs og ná fram meira jafnvægi í verðmyndun mjólkurvara. Nánari útfærsla verður afgreidd í tölvupósti.

-Umræður um fundargerð síðasta fundar.

Fleira var ekki tekið fyrir, fundi slitið kl. 11:30.

Kolbeinn Hólmar Stefánsson

Arnar Freyr Einarsson